CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

Boa Esperança-ES, 11 de março de 2025.

INDICAÇÃO n° 12025

Autor: José Maria Rafalski e Joseth do Livramento Areia

Excelentíssimo Senhor Claudio Rodrigues

Prefeito do Município de Boa Esperança/ES

Os Vereadores subscritores no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e
Regimento Interno, indicam ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Boa
Esperança-ES, que “Providencie com a iluminação nas margens da Rodovia ES 130 que liga
Boa Esperança X Nova Venécia, até a curva próxima a propriedade do Gilmar Orletti e José
Corradi”.

JUSTIFICATIVA: A necessidade em se propor a extensão da rede de energia elétrica na
região supracitada, é devido a constante utilização de tais entornos para as práticas de
atividades físicas, tais como corrida e caminhada, sendo um trecho bem movimentado por
pedestres, e portanto, de risco.

A iluminação pública, é essencial para a qualidade de vida da comunidade, sendo fundamental
para o a segurança coletiva no local mencionado, para a tranquilidade para os transeuntes e
do trânsito, como um todo.

Portanto, a medida sugerida proporcionará melhores e dignas condições para as pessoas da
comunidade, uma vez que as condições atuais de iluminação expõem a população ao risco.
Além do que, a iluminação pública é essencial à qualidade de vida das pessoas, atuando como
instrumento de cidadania. Segue em anexo, os dados dos munícipes moradores da presente
rua.

Face às considerações, solicitamos que sejam tomadas as providências para a solução da
Indicação.

J~~riR~falski

Vereador/autor

~oseth do Livramento Areia

Vereadora/autora

lii
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N9 780 — CAIXA POSTAL N9 034 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003600350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003600350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003600350039003A005000

Assinado eletronicamente por Igor Souza Pereira em 14/03/2025 09:44

Checksum: DF4693BF5AC7A721984CE7CE033E3B43695D3D6D5D47E9F9625EE187742568E7

Assinado eletronicamente por Joseth do Livramento Areia em 14/03/2025 11:19

Checksum: 157E1F6DFE970F90696F181606801C79715F3FCF9DF6062B2606DF4847160088